[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	E.E. Profª Maria Apparecida da P. da Cunha

PROJETO DE LEI Nº 06/2019
“Institui a Semana da Garota Prudente”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a Semana da Garota Prudente, o projeto instituí palestras sobre prevenção de gravidez, conselhos para as garotas adolescentes que estão grávidas, e que não possuam o apoio da família.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com psicólogos, palestrantes sobre o assunto “Gravidez na Adolescência” a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, 03 de setembro de 2019.

LIVIA CAROLINA MADER DOS SANTOS
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

De acordo com os dados divulgados em um estudo 60% das mães adolescentes do Brasil não trabalham e nem estudam. A chance de uma menina que tem um filho voltar a engravidar é de 30% e a condição de vulnerabilidade se agrava. O planejamento familiar também é um problema. A cada 10 partos realizados no País, entre 4 e 5 não foram planejados.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 03 de setembro de 2019.

LIVIA CAROLINA MADER DOS SANTOS
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]